
 

 

 

 

 
Vážení a milí spoluobčané,  

     opět tu máme adventní čas,  

čas Vánoc a vítání nového roku. 

Měla by to být doba odpočinku a 

pohody, doba bilancování a také 

čas nových předsevzetí a plánů do 

budoucnosti.  

      Co se nám podařilo v  naší obci 

zbudovat v tomto roce se nebudu 

zmiňovat, neboť jsem to již zmínil 

v minulém Zpravodaji. Navíc 

většina věcí je viditelná a Vy všichni 

se můžete na vlastní oči přesvědčit ,  

co je opraveno a co je nové. 

     V plánu na rok 2022 je v  první 

řadě oprava sokolovny, kde stále 

čekáme na vyhodnocení naší 

podané žádosti o dotaci na NSA 

(Národně Sportovní Agentura).  

Bohužel výsledky měly být známy 

k 30. 11. 2021, ale vše je odsunuto 

minimálně o měsíc. 

     Dalším velice důležitým cílem je výstavba inženýrských sítí pro rodinné domy v  lokalitě Na 

Závisti. V současné době je vše ve fázi územního řízení, kde po prvním setkání s 

majiteli dotčených sousedních pozemků došlo k  určitým výhradám. Po domluvě se stavebním 

úřadem a s vlastníky sousedních pozemků jsme nechali přepracovat PD (Projektová 

dokumentace), zajistili nová vyjádření dotčených orgánů a čekáme na nový termín 

pokračování územního řízení. Pevně věřím, že tato akce proběhne zdárně v  roce 2022. 

     Na co jsme připraveni a chystáme se žádat o dotaci je akce „Chodníky a parkovací stání  

na Pískách“. U této akce jsme také upravovali PD, neboť jsme se rozhodli, že žádost podáme 

na jaře 2022 na IROP. Chtěli jsme všechno podřídit této výzvě, aby byla velká šance na získání 

prostředků z fondů EU.  

VÉMYSLICKÉ 

NOVINY 
 

číslo 27, prosinec 2021 Městys Vémyslice 



 

 
 

1 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

     Dále jsme v tomto měsíci podali žádost o dotaci na opravu cesty ke hřbitovu a vybudování 

nového dětského a workoutového hřiště na pastvisku. Obě žádosti jsme podali na MMR (Ministerstvo 

pro místní rozvoj) - operační program podpora regionů. Pokud dotaci získáme, plánujeme, že 

stávající herní prvky z dětského hřiště přestěhujeme k novému multifunkčnímu hřišti za sokolovnu. 

Tímto krokem bychom tento prostor smysluplně využili a původní prvky by sloužily na novém místě pro 

ty nejmenší. Vyhodnocení těchto žádostí proběhne na jaře 2022. 

Letos jsme také schválili obnovu a doplnění Strategického a Rozvojového dokumentu o nové priority, 

a to až do roku 2027. Tento Rozvojový a Strategický dokument je umístěn na stránkách městyse 

(www.městysvemyslice.cz). 

     Rád bych Vás také informoval, že se v příštím roce chceme pustit do výběru zhotovitele PD na 

obecní stodolu. Z tohoto místa bychom do budoucna rádi vybudovali objekt, kde bude umístěna 

nová hasičská zbrojnice, nová knihovna, také prostory pro naše hodové kroje, prostory a zázemí pro 

obecní zaměstnance a obecní techniku. Stejný záměr máme i s prostranstvím za radnicí. Rádi 

bychom i zde celý prostor revitalizovali, zvětšili do původního stavu podle katastru a vybudovali 

důstojné místo k odpočinku a pořádání kulturních akcí. 

     Také se budeme soustředit na budovu mateřské školky. I zde je potřeba celková rekonstrukce této 

budovy. V současné době jsme v budově mateřské školky nově nechali vyvložkovat komíny, neboť 

po zbudování nové kotelny a osazení novými kondenzačními kotli původní vyvložkování nesplňovalo 

požadavky nových plynových kotlů. 

     Ještě plánujeme, že nad obecním bytem č.p. 31 dojde v příštím roce k výměně střešní krytiny. Na 

budově svazarmu zateplení obvodových venkovních stěn + nová fasáda. Jak vidíte, máme toho 

před sebou celkem dost. Pevně věřím, že se nám většina podaří a život v naší obci bude o to 

příjemnější a radostnější. 

     Současná doba není lehká pro nikoho z nás, čeká nás nelehký rok, ale nepoddávejme se špatné 

náladě, žijme a pracujme s vědomím, že tuto dobu překonáme. Buďte zodpovědní a ohleduplní ke 

svému okolí. Užijte si čas vánočním odpočinkem a pohodou se svými nejbližšími. 

Přeji Vám všem hlavně pevné zdraví.                                                                      Čestmír Maša, starosta 

 

Ze zastupitelstva 

 

Usnesení č.5/2021 

z veřejného zasedání zastupitelstva městyse Vémyslice 

konaného dne 30.06.2021 

Zastupitelstvo městyse SCHVALUJE: 

• dodatek č. 4 ke Smlouvě č. 10048551 o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR, pověřuje starostu jeho 

podpisem. 

• podporu k výstavbě Domu pro seniory v Miroslavi. 

• souhlasí s celoročním hospodařením městyse Vémyslice za rok 2020 a to bez výhrad. Souhlasí 

se Zprávou o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2020. 

• účetní závěrku městyse za rok 2020 

• Darovací smlouvu mezi městysem a ENERGOREGION 2020 na finanční dar ve výši  

 62 000 Kč na zakoupení malé komunální techniky, pověřuje starostu jejím podpisem. 

http://www.městysvemyslice.cz/


 

 
 

2 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

• cenovou nabídku fa OptimalConsulting, s.r.o. na komplexní organizační a technické zajištění 

průběhu zadávacího řízení při akci „Technická infrastruktura pro výstavbu RD v lokalitě na 

Závisti“ v ceně 45 980 Kč. 

• materiální pomoc obci Mikulčice do výše 50 000 Kč, 

• rozpočtové opatření č. 6/2021, kde příjmy a výdaje činí 675 300 Kč. 

  

Usnesení č.6/2021 

z veřejného zasedání zastupitelstva městyse Vémyslice 

konaného dne 22.09.2021 

Zastupitelstvo městyse SCHVALUJE: 

• rozpočtové opatření č. 7/2021 kde příjmy a výdaje činí 0 Kč. Rozpočtové opatření č. 8/2021, 

kde příjmy činí 123 600 Kč, výdaje 123 600 Kč. Rozpočtové opatření č. 9/2021, kde příjmy činí 

336 000 Kč, výdaje 336 000 Kč. Rozpočtové opatření č. 10/2021, kde příjmy činí 67 000 Kč, 

výdaje 67 000 Kč. 

• Smlouvu o dílo na projektovou dokumentaci na vodní tůň v prameništi Rybničního potoka od 

fa VZDInvest s.r.o. byla schválena, pověřuje starostu jejím podpisem. 

• výsledek výběrového řízení na zhotovitele stavby „Technická infrastruktura pro výstavbu RD 

v lokalitě Na Závisti“ Miloš Ryšavý, stavební a obchodní firma, s.r.o., Vémyslice 241 s cenou 

11 935 738,73 Kč bez DPH. 

• Smlouvu o poskytnutí účelového finančního příspěvku na podporování sociálních služeb ORP 

Moravský Krumlov pro rok 2021, pověřuje starostu jejím podpisem. 

• Pronájem ledové plochy ve Znojmě pro místní občany ve výši 15 000 Kč. 

 

Usnesení č. 7/2021 

z veřejného zasedání zastupitelstva městyse Vémyslice 

konaného dne 27.10.2021 

Zastupitelstvo městyse SCHVALUJE: 

• rozpočtové opatření č. 11/2021, kde příjmy činí 62 000 Kč, výdaje 62 000 Kč 

• doplnění Strategického a rozvojového dokumentu o tyto body:  

1. Brownfield - stodola (projekt hasičské zbrojnice, umístění obecní techniky, obecní knihovna, 

zázemí pro obecní kroje) 

2. Chodníky a parkovací stání na "horní" a "dolní" části obce 

3. Celková rekonstrukce veřejného osvětlení, výměna lamp za ledkové vedení 

4. Revitalizace prostoru za radnicí  

5. Oprava místních komunikací 

6. Zadržení vody v krajině a péče o krajinu 

7. Mateřská škola – vybudování vedle ZŠ nebo rekonstrukce 

• smlouvu č. ZN-001030068619/001 - ZMES o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene a 

pověřuje starostu podpisem 

• zveřejnění záměru na nové smlouvy na nájem obecních bytů č. p 31, 64, 213 (přízemí i první 

podlaží). 

• podání žádosti do programu MMR - Podpora rozvoje regionů 2019+ pro dotační titul 117D8210H 

Podpora budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku a pověřuje starostu 

podpisem smlouvy na zpracovatele. 

• podání žádosti do programu MMR na opravu komunikace ke hřbitovu a pověřuje starostu 

podpisem smlouvy s fi na zpracování a podání žádosti včetně následného managementu. 



 

 
 

3 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

• Smlouvu o dílo č. 19/2021 na akci "Technická infrastruktura pro výstavbu RD v lokalitě Na Závisti" 

a pověřuje starostu podpisem. 

• zveřejnění záměru na směnu pozemku par. č. 4095/148 cca 1256 m2 a části pozemku par. č. 

929/1 o přibližné výměře 70 m2 a pozemku par. č. 6323 o přibližné výměře 1333 m2 v k.ú. 

Vémyslice. 

 

Usnesení č. 8/2021 

z veřejného zasedání zastupitelstva městyse Vémyslice 

konaného dne 31.11.2021 

Zastupitelstvo městyse SCHVALUJE: 

• rozpočtové opatření č. 12/2021 ve výši 0 Kč, rozpočtové opatření č. 13/2021, kde příjmy činí 

6 800 Kč, výdaje ve výši 6 800 Kč.  

• Plán inventarizace majetku a závazků ke dni 31.12.2021 a členy HIK 

• Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021 o místním poplatku za Obecní systém odpadového 

hospodářství, kde poplatek činí pro fyzickou osobu přihlášenou v obci od 15 let 600 Kč/rok, 

osoba do 15 let 300 Kč/rok, objekt k rekreaci 600 Kč. Místní poplatek splatný k 30.06. příslušného 

kalendářního roku. 

• Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu JmK v rámci dotačního programu: Podpora boje proti 

suchu, zadržení vody v krajině a následná péče o zeleň na území JmK v roce 2021, pověřuje 

starostu podpisem. 

• Doplnění rozvojového a strategického dokumentu o vybudování dětského hřiště a oprava 

budovy radnice. 

• souhlasí s investičními prioritami ve strategickém rámci MAP 2021-2027 pro Základní školu 

Vémyslice, p.o., pověřuje starostu podpisem. 

• Dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu nebytových prostor v objektu Vémyslice čp. 64 mezi Městys 

Vémyslice a Česká pošta, s.p., pověřuje starostu podpisem.  

• Smlouvu o podmínkách napojení, o spolupráci a součinnosti při realizaci plynárenského zařízení 

a o smlouvě budoucí mezi Městys Vémyslice (investor) a GasNet, s.r.o. (nájemce). Pověřuje 

starostu podpisem.  

• změnu smlouvy o nájmu na byt č.p.213 a pověřuje starostu podpisem. 

• změnu smlouvy o nájmu na byt č.p.213 a pověřuje starostu podpisem. 

• změnu smlouvy o nájmu na byt č.p.64 a pověřuje starostu podpisem. 

• změnu smlouvy o nájmu na byt č.p.31 a pověřuje starostu podpisem. 

• Smlouvu o zřízení věcného břemene na parcele č. 4794/44 a 4794/19 v k.ú. Vémyslice za úplatu 

1 000 Kč + DPH, kde městys jako povinný, pověřuje starostu podpisem. 

 

Kontakty úřad 
Adresa 

 

Vémyslice 31  

67142  Vémyslice 

IČ: 00293768 

Spojení 

 

Tel.: 515 323 429  

e-mail: urad@mestysvemyslice.cz 

Úřední hodiny 

• PO 07:00-17:00 

• ST   07:00-19:00  

Ve středu je od 17:00 do 19:00 přítomen starosta nebo místostarostka - možno platit poplatky nebo 

podávat žádosti či připomínky. 

 

Starosta městyse: Čestmír Maša tel: 776 076 889, e-mail: starosta@mestysvemyslice.cz 

Místostarostka městyse: Mgr. Dagmar Holá tel: 776 706 778,email: mistostarosta@mestysvemyslice.cz 

mailto:starosta@mestysvemyslice.cz


 

 
 

4 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

Místní poplatky městyse v kalendářním roce 
místní poplatek ze psů : 

místní poplatek za odpad: 

- 100 Kč/ psa ( splatný do 30.06. kalendářního roku ) 

 

-  300 Kč/ osoba mladší 15-ti let 

-  600 Kč/ osoba starší 15-ti let 

-  600 Kč/ objekt k rekreaci 

Zvýšené poplatky od nového kalendářního roku, 

splatné do 30.06. 2022.  

 

Místní poplatek lze uhradit v hotovosti na úřadě městyse v úřední hodiny nebo na 

číslo účtu: 2828741/0100, VS: číslo popisné. 

 

PROVOZNÍ ŘÁD SBĚRNÉHO DVORA V OBLASTI ,,NA PASTVISKU“ 

PROVOZNÍ DOBA – zimní měsíce 

OD 1. 12. 2021 DO 31. 3. 2022 VŽDY JEN PRVNÍ SOBOTA V MĚSÍCI OD 10.00 - 11.00 HOD. 

Sběrný dvůr je určen výhradně občanům městyse Vémyslice. Do sběrného dvora je možno ukládat v 

otevírací době biologicky rozložitelný odpad, vše, co je rostlinného původu a odpad stavební (suť) v 

menším množství např. max. 1 vozík za auto, 1 multikára.  

V areálu sběrného dvora se řiďte pokyny pověřeného pracovníka OÚ Vémyslice. 

 

Střípky proběhlých akcí 

 

Loutkové   divadlo 

V sobotu 4. 9. 2021 odpoledne, ve spolupráci s Městským kulturním střediskem 

Moravský Krumlov a Malým festivalem loutky, se uskutečnilo loutkové 

představení. Letos do naší obce zavítalo Divadlo u staré herečky s 

představením "Spící kráska".  

Nadšené děti, většinou předškolního věku, 

napjatě očekávaly, co se bude dít. 

Představení bylo velmi poutavé a děti byly 

v naprostém úžasu jak přibité až do 

úplného konce. Po představení si mohly prohlédnut všechny 

krásné loutky zblízka.                                                               DeHa 

 

 

 

Vodník  

Jak jste si mohli všimnout u lávky na pastvisku se nám objevil dřevěný 

vodník. Dřevo na výrobu bylo použito z pokácené lípy u kostela. Tato lípa 

musela být po odborné prohlídce odstraněna. Relativně zdravou část 

kmene jsme použili na již zmíněnou sochu vodníka. Doufám, že se Vám 

všem výtvor pana řezbáře líbí. Toto místo ještě s obecními zaměstnanci na 

jaře vylepšíme, aby sloužilo k příjemnému posezení u vody. 

Čestmír Maša 

 



 

 
 

5 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

Václavské hody 

     Olše, kroje, drndavá a propršené pondělí. Také se vám vybavily letošní hody? Po roční pauze se 

naše čtyři krojované páry protočily pod májou v neděli 26. 9. 2021. I letos nás v neděli a pondělí 

doprovázela dechová hudba Petrovanka.  

     Příprava hodů není nikdy nic jednoduchého. Tento rok 

se kromě tradičního shánění stárek a stárků přidala ještě 

nejistota covidové doby a kůrovec, díky kterému musely 

být vykáceny téměř všechny smrky. Náš obvyklý traktorový 

tandem vyjel od radnice již v brzkých ranních hodinách se 

dvěma skupinami pro kmen s májou a haluze, jak chasníci 

nazývají olšové větve. Smrkový kmen se nám podařilo 

dopravit až před radnici na první pokus, malé smrčky na 

májky jsme si již dopředu dovezli od Pohořelic. Na place 

jsme se potom pustili do čištění máje a přípravy všeho 

potřebného. Při této příležitosti rozhodně nesmí chybět místní rozhlas, kterým starosta zve všechny 

stréce na stavění máje. A že se jich sešlo. Práce bylo jako na kostele, ale vše jsme zdárně zvládli.   

Pro zavádějící a jejich rodiny hody ale nejsou jen o stavění máje, vínu a zábavě. Už od konce srpna 

jsme trénovali valčík, drndavou i polku. Z osmi členů jsme měli polovinou nováčků. Nevím, jestli 

nacvičovali ještě doma v obýváku, ale každopádně se do toho pěkně opřeli a každé setkání to šlo 

lépe a lépe. Zároveň jsme si museli rozdělit úkoly, aby bylo co nejvíce věcí připraveno dopředu. Kroje 

pro nás připravila p.  Ambrozová, M. Preisingerová a  J. Pelajová.  

     A pak už byla neděle. Ty rady babiček, kamarádů, strýčků a tetiček, na co si dávat pozor, jak to 

nepokazit a podobně, ty jsou k nezaplacení. Pro některé to znamenalo nervy v kýblu, pro někoho 

nesplnitelný úkol a pro někoho je to už každoroční klasika. Pod májou se sešla pořádná divácká 

základna, které jsme, myslím, dopřáli pěkný zážitek. Díky nádhernému teplému počasí pokračovala 

zábava až do pozdních nočních hodin.  

Pondělí se tvářilo velmi nevinně a ráno ještě 

dopřálo pár hodin pěkného počasí. Po 

poledni nás ale dohnal déšť a vydržel až do 

večera. Kvůli tomu, že jak stárci, tak 

muzikanti byli úplně promočení a z písku 

pod májou bylo jen cákavé bláto, museli 

jsme večerní strécovské hody přesunout na 

sál radnice. I přes to, že se jednalo o 

improvizované a neobvyklé podmínky, 

zábava tím neutrpěla. Nejen stréci se bavili 

opět pozdě do noci. Následující den byl totiž státním svátkem, proto většina nemusela spěchat do 

práce.  

     Některým se to nemusí zdát, ale hody jsou velmi komplexní událost, která vyžaduje spolupráci  

množství lidí, času a solidarity. Rád bych proto poděkoval všem, kteří se na průběhu podíleli 

jakýmkoliv způsobem a pomohli tak realizovat další ročník této tradiční akce.  

                                                                                                                     Jan Holý, první stárek hodů 2021 

Drakiáda 

Po loňské covidové pauze jsme se v sobotu 9. 10. 2021  sešli u vodárny 

na kopci. Ten den bylo krásné slunečné odpoledne. 

Vítr sice chvíli foukal a chvíli zase ne, ale to nikomu nevadilo. Děti i 

dospěláci běhali sem a tam, jen aby jejich drak byl na obloze.  

A k vidění toho bylo opravdu hodně. Po obloze létali malí i velcí draci, 

jednodušší i téměř profi draci. Po předání cen jsme se raději rozloučili, 

protože už začalo být opravdu chladno.                                      DeHa                                                                              



 

 
 

6 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

Halloween  

Letošní Halloween jsme naplánovali na 30. 10. 2021. Naštěstí se nám ještě 

vyhnuly veškeré restrikce. Letos nám zázemí poskytla Pivnice pod věží. 

Dílničky pro děti, které si chtěly vyrobit lucerničku, začaly v 17.00 hod. 

Dále si tam děti mohly nechat namalovat na obličej krásný obrázek dle 

přání nebo se občerstvit. Stezka odvahy byla naplánovaná od 18.00 

hod, ale ještě nebyla dostatečná tma, tak se muselo chvíli čekat. Dle počtu vydaných odměn, které 

dostalo každé dítě, které  došlo do cíle, soudím, že účast byla velmi hojná (vydáno přibližně 70 

odměn!). A to se nezmiňuji o dospělácích, kteří děti doprovázeli. V některých skupinkách bylo 

dokonce i více dospělých než dětí :-)  

Ráda bych tímto poděkovala všem, kteří pomáhali.                                                                                      DeHa 

 

Podzimní výstava 

Předposlední říjnovou sobotu ožila vémyslická fara. Dveře se otevřely ve 14 hodin, kde se 

konala tradiční podzimní výstava vazeb a dekorací. Přízemí fary nabízelo 

bohatý výběr podzimních dekorací, věnců a především dušičkových 

vazeb. Úspěch také sklidila paní Monika Nešporová se svým dětským 

sortimentem. Nabízela šité čepice, oblečení, precizně uháčkované hračky 

a spoustu dalšího. Její nabídku ocenily 

především maminky, které si v pohodlí mohly 

vybrat výrobky pro své ratolesti.  

 Chuť a vůni podzimu v podobě medu, domácího likéru, 

poctivých zákusků nabídla kavárna, jež byla součástí výstavy. Na své si 

přišli milovníci makronek, cupcakes a lahodné kávy.  

 Děkujeme všem návštěvníkům, kteří nás přišli podpořit v této 

nelehké době. Budeme moc rádi, pokud si k nám najdete cestu i 

v dalším roce a společně si tuto akci ve zdraví užijeme.                                               Žaneta Benešová 

 

Hubertova jízda 

Hubertova jízda se konala 23. října. Sraz byl u koupaliště, 

kde bylo připraveno občerstvení v podobě jehněčího 

guláše. S sebou vezeme na zahřatí svařáček a pro děti čaj. 

Na konci v ohradě Podedvorem si opékáme špekáčky. 

Počasí bylo krásné a sešlo se 14 vozů a povozů a 4 traktory, 

které obsadíli i přihlížející, kteří  se rozhodli, že s námi budou 

absolvovat vyjížďku. 

 K vozům a povozům  se připojilo 17 sedlových koní, kteří 

překonávali na pěti loukách přírodní překážky. 

Byl to krásný den a následně i večer v místním SVAZARMU. 

Kdo by chtěl, tak příští rok má šanci se toho účastnit s námi na dalším ročníku.                   

Budeme se těšit :-D.                                                                                                                   Procházkovi 

 

Vítání občánků 

Vážení spoluobčané, 

každé malé děťátko se po narození stává novým občánkem obce, kde 

žije s rodiči. Ve Vémyslicích nám přibylo za poslední dva roky 11 dětí, 

které dělají radost nejen svým rodičům.  

Na první adventní neděli 27. 11. 2021 jsme tedy slavnostně přivítali nové 

občánky: Jana, Claudii, Bruna, Dominika, Magdalénu,  Davida, Anetu a 



 

 
 

7 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

Adama, Vendulu, Sáru a Julii. Po krátkém proslovu a vystoupení  žáků Jirky Benáka, Kláry Benákové, 

Anny Fukalové a Moniky Šeinerové  ze ZŠ Vémyslice pod vedením 

paní učitelky Jany Jandové se oba rodiče podepsali do pamětní 

knihy, obdrželi knížku a pamětní minci pro své miminko. Slavnost jsme 

zakončili předáním kytičky mamince a fotografií u kolébky.   

       Děkuji všem za přípravu a realizaci příjemného nedělního 

dopoledne. Věřím, že naše obec bude pro děti dobrým a 

bezpečným místem, že tu porostou jako z vody ve školce a později i 

škole. Doufám, že jednou zůstanou žít v naši obci a založí si další 

krásné a zdravé rodiny.           

        Nastává vánoční  čas, kdy není důležité spěchat a být první, ale zastavit se a být se svými 

nejbližšími. Přeji Vám klidné vánoční svátky a hlavně hodně zdraví v roce 2022.  

                                                                                                                   Mgr. Dagmar Holá, místostarostka 

 

Mikuláš 

V neděli 5.12.2021 k nám i za nepříznivého deštivého počasí zavítal Mikuláš se svojí družinou.  

Projížděl naší obcí na koňském povozu, krásně vyzdobený světýlky a rolničkami, který kočíroval sám 

velký pán pekel – Lucifer a jeho čertovští pomocníci. Tentokrát, zcela netradičně, navštívil děti v naší 

obci na čtyřech zastávkách.  

Děti netrpělivě očekávaly příjezd družiny. S velkými obavami se třásly, zda přijede i nějaký ten čert a 

zda bude vědět hříchy, které za tento rok děti provedly.  

Strašidelní čerti opravdu dorazili, procházeli mezi dětmi a číhali na největší hříšníky. Svou Pekelnou 

knihu hříchů, která je velmi hustě popsána 

v silném vydání, schovávali ve svém voze a 

vzhledem k tomu, že děti byly moc hodné a 

všechny krásně Mikulášovi přednesly básničky, 

nebylo třeba ji ani vytahovat. Za odměnu 

každý dostal od anděla balíček sladkostí, které 

si s velkým oddychem, že je čert nevzal do 

pekla, odnesl domů.  

Čerti tentokrát odjeli s nepořízenou a můžou se 

jen těšit na další rok, zda jim neuvízne ve 

spárech nějaký ten hříšník ☺. 

Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli: balíčky pro děti připravil městys Vémyslice, koňské spřežení 

přichystali, kočírovali a vyzdobili manželé Procházkovi, no a samozřejmě velký dík patří Mikulášovi, 

krásnému a hodnému andělovi, skvělým strašidelným čertům a v neposlední řadě všem 

zúčastněným.                                                                                                                                                    LB                                                                                                                                                               

 

 

Mateřská školka 

     Užili jsme si krásného, teplého léta bez omezení. Nový školní rok jsme započali s velkou nadějí a 

pohodou. Strašáci z minulosti, hlavně strach z málo přihlášených dětí, dávno neplatí. Horší hrozbou je 

neustálá možnost onemocnět covidem-19. I přes všemožná zdravotní opatření se nemoc stále drží a 

udeřila opět plnou silou na podzim.  

Jak to v mateřské škole probíhalo? 

      Děti neustále nemocné, docházka podprůměrná. Zdraví dětí se odrazilo i na zdraví zaměstnanců, 

kteří prakticky neustále pociťují pálení v krku, rýmy. Neminula nás ani karanténa. Všechny akce navíc 

jsme byli nuceni opět zrušit. Nemůžeme pozvat rodiče do školky na besídku, pracovní dílnu, děti jsou 



 

 
 

8 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

ochuzeny o divadelní představení, exkurze. Těžce se nám plní povinnosti vyplývající z projektů, do 

kterých je naše škola zapojená. Nehledě na stále probíhající a donekonečna se opakující adaptaci 

nových dětí, ale i těch dětí, které přichází po prodělané nemoci a za týden jsou opět nemocné.  

     Ale i tak se nyní těšíme z krásné, předvánoční atmosféry, která je plná očekávání a v mateřské 

škole je prodchnutá těšením na Ježíška, výrobou andílků, ozdobiček, stromečků, poslechem koled a 

hrou na koledníky. Další velkou radostí je sníh. Děti s nadšením před školkou bobují, staví sněhuláčky, 

koulují se. Starají se o ptáčky zasypáváním do krmítek. Z okna třídy pozorujeme jejich nálety k potravě. 

 Mateřská škola je velmi dobře vybavená didaktickými pomůckami, hračkami, je zde příjemné 

prostředí pro hry dětí. Jsme velmi vděční za velké prostory uvnitř i v okolí mateřské školy, které denně 

intenzivně využíváme. Široká vzdělávací nabídka ze strany učitelek sladí celou dobu pobytu dítěte v 

mateřské škole tak, aby se zde cítilo bezpečně a příjemně. 

      Všem občanům Vémyslic přejeme krásné, klidné vánoční svátky a do nového roku 2022 pevné 

zdraví a pohodu. Věříme, že ať nás v budoucnu potká cokoliv, že to ustojíme, zvládneme a budeme 

se moci těšit z každého nového dne plnými doušky 

Děkujeme také všem sponzorům za jejich podporu a přízeň. 

                                                              Za zaměstnance mateřské školy ve Vémyslicích Jana Slámová. 

 

Základní škola 

Slavnostní zahájení školního roku 2021/2022 

 

     Ve středu 1. září 2021 proběhlo na radnici městyse 

Vémyslice slavnostní přivítání našich prvňáčků. Po 

úvodním slovu pana starosty Čestmíra Maši a pana 

ředitele Bořivoje Zieglera byly děti pasovány na 

prvňáčky paní učitelkou Janou Jandovou. Poté se 

všichni vydali do základní školy, kde prvňáčci poprvé 

usedli do svých lavic. Přejeme všem, aby letošní 

školní rok byl pro všechny pohodový a úspěšný.    JJ                                                                     

 

 

Den otevřených dveří 

     V pátek 17.9.2021 uspořádala ZŠ Vémyslice v součinnosti s OÚ městysu Vémyslice Den otevřených 

dveří. Akce se konala při příležitosti dokončení celkové 

rekonstrukce školy a 95. výročí jejího založení. 

      Slavnostní odpoledne bylo zahájeno symbolickým 

přestřižením pásky ředitelem školy Bořivojem Zieglerem, starostou 

obce Čestmírem Mašou a jednatelem firmy, která rekonstrukci 

prováděla, panem Milošem Ryšavým. Návštěvníci z řad široké 

veřejnosti ocenili kompletně opravenou školu a prohlédli si 

moderní vybavení tříd odpovídající nejnáročnějším standardům 

současného vzdělávání. Absolventi, včetně pamětníků, ocenili 

možnost vrátit se v čase ve vzpomínkách prostřednictvím 

nabídnuté fotodokumentace a školních kronik. Po prohlídce celé školy se mohli všichni hosté sejít při 

občerstvení, které bylo připraveno ve školní družině. 

     Děkujeme za návštěvu a přízeň a těšíme se zase na viděnou.          Mgr. Bořivoj Ziegler, ředitel školy 

                                                                                                                     



 

 
 

9 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

Polytechnické hodiny  

V pátek 22.10. jsme měli ve školní dílně polytechnické hodiny. Přišel za 

námi pan  Dominik a ukázal nám, jak se pracuje s plynovou a elektrickou 

pájkou. Pak jsme si mohli vypálit do dřeva různé motivy. 

Vyrobili jsme si přívěšky na krk a na podložky pod hrnec, které jsme 

vyráběli v pracovním vyučování, jsme vypalovali nápis „Dobrou chuť“. 

Byla to sranda a práce nás moc bavila. Byli bychom rádi, kdyby 

takových hodin ve škole bylo víc.                                       žáci 6. a 7. třídy 

                                                                                                                                                   

Vážení rodiče a přátelé školy,  

navzdory komplikované epidemiologické situaci, která trvá již druhým rokem, výuka na naší škole 

prozatím probíhá. V listopadu sice došlo k uzavření některých tříd druhého stupně – šlo o karanténu 

v důsledku výskytu onemocnění Covid 19-a tedy k přechodu na online výuku, ta však netrvala déle 

než dva týdny. Dobrou zprávou je, že v letošním školním roce se můžeme za dodržování přísných 

hygienických pravidel účastnit některých kulturních a sportovních akcí.  

                                                                                                                    Mgr. Bořivoj Ziegler, ředitel školy 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SDH Vémyslice 

V letošním roce 2021 měli čtyři členové našeho sboru významné životní jubileum. Tímto bychom rádi 

popřáli panu Miloši Šeinerovi st., Janu Nečasovi, Ivaně Tousecké a Miloši Šeinerovi ml. především 

pevné zdraví, svěží životní elán a úspěchy jak v soukromém, tak profesním životě. Děkujeme také za 

činnost a jimi odvedenou práci v našem hasičském sboru, které si velmi vážíme.                                                    

Vše nejlepší přeje celý tým SDH Vémyslice.                                                                          Marek Kudláček  



 

 
 

10 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HC Vémyslice 

Bohužel letošní ročník ZNHL se pro hráče HC Vémyslice nevyvíjí tak, jak by si představovali. 

Sezóna je ještě dlouhá a do play-off postupuje šest týmů, vše je ještě otevřené ☺ 

Od 15.11. je soutěž pozastavena z důvodů Covid 19, podle posledních zpráv by měla být opět 

zahájena v lednu 2022. 

 

Sezóna: 

2021 / 2022 DIVIZE A 

Tým                          zápasů      Vítězství     Remíza  Prohra Bodů Skóre 

HC DRACI ZNOJMO 11            9                 1 1 19 64:30 

HC RAFANI  11            7                 2 2 16 41:29 

TJ HODONICE  11            7                 1 3 15 35:37 

HC Stars CTIDRUŽICE 10            6                 1 3 13 46:27 

TJ Horní Dunajovice 10            3                 2 5 8 34:40 

SK Baroni Mašovice 10            3                 0 7 6 32:31 

HC Vémyslice       11            1                 2 8 4 25:44 

VLCI Jaroslavice               10            1                 1 8 3 29:68    

Odehrané zápasy 

1. HC Vémyslice 2 : 6 HC Draci Znojmo 

2. HC Rafani 5 : 2 HC Vémyslice 

3. HC Vémyslice 3 : 3 TJ Horní Dunajovice 

4. HC Stars Ctidružice 5 : 5 HC Vémyslice 

5. SK Baroni Mašovice 3 : 2 HC Vémyslice 

6. HC Vémyslice 2 : 3 Vlci Jaroslavice 

7. TJ Hodonice 5 : 1 HC Vémyslice 

8. HC Draci Znojmo 3 : 1 HC Vémyslice 

9. HC Vémyslice 5 : 1 HC Rafani 

10. TJ Horní Dunajovice 3 : 1 HC Vémyslice 

11. HC Vémyslice 1 : 7 HC Stars Ctidružice 

PŘEJEME VÁM KRASNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ A HODNĚ ŠTĚSTÍ A ZDRAVÍ V NOVÉM ROCE 2022 

                                                                                                                                                Pavel Coufal ml. 



 

 
 

11 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

Okénko místních důchodců 

V srpnu letošního roku se naši milí důchodci sešli v Pivnici Pod věží, 

kam zavítal jejich oblíbený harmonikář pan Chaloupka z Polánky. 

Všichni si hezky zazpívali a popovídali. Účast byla velká, bylo 

přichystáno bohaté a výborné občerstvení. Velká pochvala patří 

paní Makovické a Kubovi Makovickému, kteří se o ně celý večer 

starali. Všichni si setkání náramně užili a těší se na další. 

      V říjnu letošního roku se naši akční důchodci pod taktovkou 

manželů Brabcových vydali na jednodenní výlet do okresu Uherské 

Hradiště. První zastavení bylo ve skanzenu Modrá. Je to archeologický skanzen, který se  nachází v 

lokalitě původního velkomoravského osídlení, v těsném sousedství Velehradu. Představuje ideální 

podobu slovanského opevněného sídliště z doby Velké Moravy (9. století). Je tvořen stavbami, jejichž 

do země zahloubené části mají předlohy ve skutečných archeologických objektech. Nadzemní 

hmota staveb má charakter hypotetických rekonstrukcí, které však vznikly na podkladě konkrétních 

nálezů. Skanzen-sídliště se člení na funkční celky a areály. První představuje opevnění se vstupní 

branou a strážními věžemi. Na něj navazuje areál sídlištně-hospodářský, který plynule přechází v areál 

mocenský. Poněkud osamoceně stojí areál církevní. Okruh skanzenem uzavírá řemeslnický areál a 

informační centrum se zázemím.  

      Další zastávkou byl blízký Velehrad se svojí bazilikou s prohlídkou a odborným výkladem. Odtud 

se přesunuli do Starého Města, kde navštívili Kovozoo, zvířata 

vyrobená z kovového šrotu byla obdivuhodná. Závěr výletu si 

užili ve vinném sklípku U Matoušů v Olbramovicích, kde na ně 

čekala výborná večeře s ochutnávkou vín. Samozřejmě po 

celou dobu výletu nechyběl ani harmonikář pan Chaloupka. 

      4. listopadu opět manželé Brabcovi pořádali výlet, 

tentokrát do Brna na muzikál Jana Eyrová, tento zážitek byl 

nepopsatelný. Všichni byli nadšeni. 

 

      Zvláštní poděkování by naši důchodci chtěli věnovat manželům Brabcovým za skvěle 

zorganizované a nápadité výlety, nejen ty letošní, ale za všechna ta léta, kdy je pořádají. 

                                                                                                                                                    místní důchodkyně 

 

Úspěchy našich spoluobčanů 

Přišly – viděly - zvítězily  

     I když je mezi nimi věkový rozdíl, mají hodně společného. Obě bydlí 

ve Vémyslicích, obě milují koně a oběma se letos podařilo proměnit 

první sportovní sezonu v titul Mistra České republiky. Řeč je o 

jedenáctileté Karolíně Holé a sedmnáctileté Pavlíně Součkové 

z Jezdecké školy mládeže Moravský Krumlov. 

     Jezdecká disciplína, ve které Kája s Pájou soutěžily, se jmenuje 

Mountain Trail. Jezdec na koni při ní překonává různé překážky, mostky, 

klády či vodní příkopy v přírodním trailovém parku. Jedna ze soutěží, 

Working race, se jede i na rychlost a mimo zmíněných překážek 

obsahuje skoky. Právě v této disciplíně se letos nejvíce dařilo Páje 

Součkové, a přestože závodila i mezi dospělými jezdci, zajela nejrychlejší 

čas a nejčistší jízdu a získala tak se svým koněm Dakem titul Mistra České republiky. Ve Vlksicích na 



 

 
 

12 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

Milevsku, kde se vrcholný podnik konal, se dařilo i Káje Holé, která jela 

na půjčeném školním koni Čonki. V Mountain Trailu mládeže mezi 15 

startujícími absolvovala překážky velmi precizně a k jejímu 

mistrovskému titulu přispělo také hodnocení za jemné vedení koně. To 

měla i Pája Součková. Na závěr sezóny získaly obě zvláštní diplom 

Czech mountain trail klubu s názvem Veni – Vidi – Vici, tedy přišel – 

viděl – zvítězil. Kéž jim radost z jízdy vydrží a další úspěchy na sebe 

nedají čekat.                                                                     Alena Procházková 

                                                                                                                                         

 

                                    

                                                                                    

K zamyšlení !!! 

 
Při chytání ryb v našem kempu 

na koupališti, se nám podařilo 

vytáhnout „ vězení pro ryby“. 

Používají je rybáři v kempu. 

Bohužel pro ryby už bylo pozdě. 

I (ne)rybář musí uznat, že tohle 

je naprostá neúcta k přírodě a 

živému tvoru. 

 

 

                                    

 

Historické okénko  

První republika 

28. říjen přinesli samostatnost naší zemi a s ní i mnohé změny 

ve školství. Učitelé byli zbaveni všech povinností, které se 

netýkaly výuky a nesouvisely s jejich povoláním, což vedlo ke 

značnému zkvalitnění výuky. Přesto však některé problémy 

přetrvávaly. Rodiče si během války rychle zvykli na nařízení o 

polních pracích a i ve svobodné republice využívali svých 

starších dětí pro práci v zemědělství na úkor povinné školní 

docházky. Výuka v prvních poválečných letech probíhala 

normálně pouze do dubna, poté trpěla nadměrnou absencí 

žáků. Rovněž přestávala vyhovovat školní budova, ještě roku 

1920 nákladem 10.000 Kč rekonstruována výměnou oken a vnitřními úpravami. Ve dvou třídách se 

ve školním roce 1920/21 tísnilo celkem 154 dětí (70 v první, 84 ve druhé). 

Situace se stala neúnosnou. Vznikla potřeba stávající budovu buď rozšířit, nebo vystavět novou. 

Navíc ve Vémyslicích stále existovala pouze škola obecná, tedy pro děti z mladších ročníků. Starší 

museli docházet do školy v Moravském Krumlově. 

Dne 2. srpna 1924 proto rozhodlo obecní zastupitelstvo na svém zasedání o výstavě nové školní 

budovy a zároveň o zřízení měšťanské školy u nás. Těsná nadpoloviční většina osmi hlasů z patnácti 

však dávala tušit nadcházející problémy. Přestože se jednalo o děti, vzneslo několik desítek občanů 

proti tomuto rozhodnutí protest k zemskému výboru, který byl však naštěstí zamítnut. Již 

v nadcházejícím školním roce 1924/25 začala měšťanská škola fungovat jako pobočka krumlovské a 

nastoupilo do ní 33 žáků, z toho 23 z Vémyslic. 



 

 
 

13 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

     Dne 9. prosince 1924 schválila ustanovená komise stavební místo na louce, získané parcelací 

dvora  10. února 1925 byla obecní rada zmocněna vyjednat půjčku na 

stavbu. Následoval další pokus části obyvatel stavbu zmařit, ale stížnost 

k zemskému výboru byla opět zamítnuta. Dne 4. dubna 1925 okresní 

školský výbor stavbu definitivně povolil. Do nastávajícího výběrového 

zřízení se přihlásilo deset stavitelů s rozpočty od 593.627 do 780.654 Kč. 

Teprve napotřetí, neboť dvě předcházející volby byly zrušeny jako 

vadné, zvítězil stavitel Kašpar z Mohelna s rozpočtem 595.627 Kč. 

Stavba začala výkopem základů, sklepů a studny 31. srpna 1925 a již 

17. září byly dokončeny základy. 

Hrubá stavba pak rostla doslova jako z vody a již 5. prosince byla budova pod střechou. Během 

jediného roku byla stavba dokončena a 29. srpna 1926 následovalo slavnostní otevření za účasti 

zástupců školských úřadů a poslance Františka Molíka. 

Školní rok 1926/27 tak zahájil již v nové školní budově a ve dvou třídách měšťanské školy, do níž 

nastoupilo 46 žáků.                                                             

                                                                                                  Zdroj: publikace Vémyslice ZŠ, OÚ od p. R. Staňka 

                                                                                                                                                                                                                              

 

Cvičení se Zuzkou Chaloupkovou 

             Znáte ten pocit, když se ráno probudíte a nechce se vám z postele? Ne proto, že by se vám 

nechtělo vstávat z vyhřátých peřin, ale proto, že vás něco bolí? Záda, hlava, kolena, kyčle či za 

krkem? Ať je člověk v jakékoli kondici, vždy potřebuje posílit a zpevnit střed těla a zároveň protáhnout 

zkrácené svaly. 

Proto již třetí měsíc probíhá v naší sokolovně pravidelné úterní cvičení dam, žen a maminek 

všech věkových kategorií. Jde především o lehké posilovací cvičení kombinující prvky zdravotní a 

rehabilitační TV, prvky pilates, jógy a klasického posilování s vlastní 

vahou. Cvičení je ZDARMA, trvá přibližně hodinu a cviky jsou 

zvladatelné PRO VŠECHNY. Kromě ručníku, karimatky (nebo 

podobné podložky) nic dalšího nepotřebujete. Začínáme KAŽDÉ 

ÚTERÝ V 19:00 A SRDEČNĚ VÍTÁME KAŽDOU NOVOU TVÁŘ A TO I 

MUŽSKOU! :)  

  Pro ty, kteří vítají o něco těžší, rychlejší či koordinačně 

složitější cviky, je tu cvičení ve formě tabaty či intervalových 

tréninků též každé úterý v 18:10.  

 

Rady a recepty našich babiček  

PERNÍČKY podle paní Hobzové 

140g cukr moučky 

100 g Hery 

400g hladké mouky 

2 +1 vejce (na potření - před pečením) 

2 lžíce rozpuštěného medu 

2 lžičky perníkového koření 

1 lžička jedlé sody 

Pečeme na 180 až 200 stupňů do zlatova.  

 



 

 
 

14 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

VÁNOČKA 

1 kg polohr. mouky 

6 dkg droždí 

15 dkg kryst. cukru 

25 dkg másla (radši máslo než hera nebo stella) 

4 žloutky 

Trochu soli 

Citronová kůra 

Rozinky, nasekané ořechy 

¼ l mléka 

 

Postup – vše dělat ručním mixérem: 

Z mléka s trochou cukru a kvasnic udělat kvásek. 

V míse vyšlehat vajíčka a cukr, přidat rozpuštěné máslo. 

Přidat sůl, citronovou kůru. 

Přidávat mouku (když dáváte rozinky a ořechy, nedávat celé kilo mouky), nakonec rozinky a 

ořechy. 

Těsto dát na vál a vypracovat. 

Udělat válečky – 4,3,2 

Na plech dát dvojitě alobal a dvojitě pečící papír (aby se nepřipálilo).  

Uplést vánočku, nevytahovat zbytečně do délky, plést prvně 4 copy, pak 3 a nakonec 2. 

Nechat kynout 2-3 hodiny v teple a zakryté. 

Před pečením potřít vajíčkem. 

Špejle píchnout na kraje a doprostřed, aby se nerozjela. 

Péct asi ¾ hodiny až hodinu na 200 oC normálně nebo 180 oC horkovzduch. 

                                                                         

Kouzlo přírody-Vánoce 

Vánoční svátky se nezadržitelně blíží. Jsou to nádherné chvíle, kdy můžete využít své bylinky a koření. 

Existuje tolik příležitostí, jak je používat při pečení, vaření a léčení. V tomto článku se podíváme na 

bylinky a koření typické pro Vánoce a jak je lze použít během tohoto rušného období roku. 

Skořice 

Skořice je mistrovským kořením svátků. Zdá se, že je všude: v pečivu, jablcích, teplých nápojích a 

využíváme ji dokonce i jako ozdobu do různých vánočních dekorací! Kromě těchto populárních 

použití je skořice užitečná pro zmírnění nevolnosti a trávení. Pro výrobu skořicového čaje povařte tři 

nebo čtyři skořicové tyčinky ve dvou šálcích vody. Oslaďte medem, pokud potřebujete. 

Hřebíček 

Také malé špičaté hřebíčky přinášejí vůni Vánoc. Jedná se o sušené pupeny rostlin, které dnes již 

běžně využíváme v naší kuchyni, a to jak do sladkých, tak také do slaných (například masových) 

pokrmů. Hřebíček dobře doplňuje křupavé pomeranče (v létě se používá pomeranč s napíchanými 

hřebíčky jako odpuzovač komárů), které slouží jako dekorace, ale můžeme je také sníst. Žvýkání 

hřebíčku samotného se postará o odstranění nepříjemného dechu. 

Muškátový oříšek 

Muškátový oříšek je dalším oblíbeným kořením nejen ve vánoční sezóně. Používá se do různých druhů 

cukroví, ale také do omáček. Muškátový oříšek poskytuje skvělou pomoc při trávení. Chcete-li uklidnit 

žaludek, můžete přidat špetku muškátového oříšku do zázvorového čaje. Muškátový oříšek užívejte 

pouze v malém množství. Pokud se používá ve velkém množství, může být toxický. Jeden celý 

muškátový oříšek se rovná dvěma až třem čajovým lžičkám mletého muškátového oříšku. Skvělým 

https://bylinkopedie.cz/go/bylinky-manutea
https://bylinkopedie.cz/skorice/
https://bylinkopedie.cz/skorice/
https://bylinkopedie.cz/go/skorice-produkty
https://cs.wikipedia.org/wiki/H%C5%99eb%C3%AD%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/H%C5%99eb%C3%AD%C4%8Dek
https://bylinkopedie.cz/go/esencialni-olej-hrebicek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%A1k%C3%A1tov%C3%BD_o%C5%99%C3%AD%C5%A1ek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%A1k%C3%A1tov%C3%BD_o%C5%99%C3%AD%C5%A1ek


 

 
 

15 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

relaxačním nápojem na spaní je sklenice teplého mléka posypaného muškátovým oříškem. Použijte 

ho na neklidný spánek dětí, které už se nemohou dočkat vánoční nadílky. 

Zázvor 

Zázvor dodává pocit tepla a dokáže okořenit nejrůznější druhy potravin. Má spoustu lékařských 

použití, mezi která patří zvýšení cirkulace krve, snížení zánětu a přetížení, boj proti nevolnosti a 

plynatosti, dokáže odstranit zimnici. Využít ho můžeme do různých druhů vánočního cukroví, 

nejznámější je ale ve formě čaje. Zázvorový čaj si připravte zalitím zázvoru horkou vodou. Na jeden 

šálek potřebujete 1 až 2 lžičky strouhaného čerstvého zázvoru, nebo ½ lžičky sušeného zázvoru 

v prášku. Nechte luhovat 10 minut. 

 

V zimním mrazivém období nás dobře prohřeje mnoho horkých nápojů, třeba vánoční punč, který 

zároveň navodí i tu pravou vánoční atmosféru.  

Recept: na množství 4 hrnečků punče si připravíme 500 ml červeného vína, 1,5 dl rumu, 500 ml vody, 

2 pomeranče, 1 citron, 2 celé skořice, 5 - 6 celých hřebíčků a 2 badyány. Na doslazení si připravíme 

cukr, lépe však med. Dále můžeme do punče přidávat libovolné ovoce-jahody, ananas, jablka, 

hrušky apod., vše nakrájené na malé kousky. 

Dalším výborným horkým nápojem je grog, jehož příprava je opravdu snadná:  

smíchejte rum a citronovou šťávu a přidejte k nim vařící vodu. Pokud chcete, můžete místo vody 

použít vroucí čaj. Přidejte i trochu medu a vše dobře promíchejte. Grog je také báječný lék na rýmu! 

Svařené víno 

Jedná se o klasický sváteční nápoj, který nemůže chybět při žádné příležitosti. Základní recept na 

svařené víno: nejprve si vyberte své oblíbené víno; nezáleží na tom, jestli se rozhodnete pro bílé nebo 

červené, doporučujeme vám, aby to bylo kvalitní víno, protože nápoj pak bude mnohem lahodnější. 

Víno můžete svařit samotné, nebo do něj můžete přidat vodu, záleží jen na vás. Můžete přidat cukr 

(doporučujeme 10 až 20 dekagramů cukru na jeden litr tekutiny), pak ke směsi přidejte 

koření (nejjednodušší je použít směs koření na svařené víno) a vše rychle povařte. Jakmile začne víno 

vařit, rychle je stáhněte z plamene, protože vlastnosti vína se mohou velmi změnit, pokud je víno příliš 

dlouho vystaveno vysokým teplotám. Rada: pokud je vám opravdu velká zima, můžete ke 

svařenému vínu přidat lžičku rumu!                                                                           Zdroj:bylinkopedie.cz 

 

Info okénko z Moravského Krumlova 

Muchova Slovanská epopej 

Slovanská epopej se od svého návratu v srpnu letošního roku do Moravského Krumlova těší velkému 

zájmu turistů i návštěvníků z nejbližšího okolí. Za tři měsíce přišlo obdivovat Muchova plátna přes třicet 

tisíc zájemců.  

Pokračování ukázky obrazů z cyklu Slovanské epopeje řazených podle dějinných souvislostí (celkem 

dvacet velkoformátových obrazů) 

2. obraz -  Slavnost Svantovítova na Rujáně: 

Když bozi válčí – spása v umění 

Rok vzniku: 1912  

Rozměry, technika: 8,10 × 6,10 m, olej na plátně  

Popis:  

Tento obraz zachycuje oslavy sklizně na počest pohanského 

boha Svantovíta. Tato oslava se koná na baltském 

ostrově Rujáně v jeho hlavním městě Arkoně. Poklady 

naplněný chrám v centru oslav bylo posvátné místo, které 

https://bylinkopedie.cz/go/produkty-na-spanek
https://bylinkopedie.cz/zazvor-obecny/
https://bylinkopedie.cz/zazvor-obecny/
https://bylinkopedie.cz/go/zazvorovy-sypany-caj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svantov%C3%ADt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ruj%C3%A1na
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arkona


 

 
 

16 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

bylo cílem poutníků v osmém až desátém století našeho letopočtu. Arkona byla později dobyta 

dánskými bojovníky. V Muchově době měla Arkona až mytický význam, symbolizovala totiž důkaz 

původní slovanské slávy. 

Chrám se nachází na levé části pozadí celého výjevu. Nejjasnější postavou mezi poutníky v popředí 

je matka s dítětem, za nimiž zapadá slunce. Vlevo nahoře je zobrazen vikingský bůh Thór se smečkou 

psů, jako předzvěst vyplenění Arkony. Uprostřed nahoře umírá slovanský bojovník před postavou 

Svantovíta, který je obmotán lipovými listy. Vertikální modrobílý proud představuje bojovníkův meč, 

který si bere bůh, aby chránil budoucnost Slovanů. 

Důležitost uměleckých snah jako reakce na válku je zdůrazněna třemi muzikanty ve středu kompozice 

a také osobou řezbáře, který je utěšován a inspirován svou múzou. 

 

3. obraz -  Zavedení slovanské liturgie na Velké Moravě: 

Chvalte Boha rodným jazykem 

Rok vzniku: 1912  

Rozměry, technika: 8,10 × 6,10 m, olej na plátně  

Popis:  

V devátém století moravský kníže Rostislav požádal byzantské mnichy Cyrila a Metoděje, aby 

přeložili části Bible a ostatní liturgie. Tento krok pobouřil německé biskupy a Řím. Cyril a Metoděj jsou 

vážení moravští svatí a tento obraz oslavuje jejich skutky. 

Na obrazu je znázorněno čtení papežské buly Rostislavovu 

následovníkovi Svatoplukovi. Vše je situováno před 

branami Velehradu, slovanské pevnosti a hlavního města 

Velké Moravy. Metoděj, nyní arcibiskup, stojí jako vysoký stařec 

osvícený sluncem ve středu plátna podporován ministranty. 

Nalevo od něho jsou znázorněny temné postavy stráží věštící 

blížící se pomstu. 

Nahoře vlevo je skupina zarmoucených žen, které uklidňuje 

sám Cyril. Nad nimi ve středu je Rostislav spolu s patriarchou 

pravoslavné církve. Skupina čtyř postav vpravo nahoře 

znázorňuje ruské a bulharské panovníky, kteří podporovali slovanskou liturgii. Postava v popředí vlevo 

dole má symbolizovat vážného mladíka, který burcuje Slovany. Kruh v jeho pravé ruce představuje 

slovanskou jednotu.                                                                                                              Zdroj: Wikipedie 

 

 

INTEGROVANÝ DOPRAVNÍ SYSTÉM JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Th%C3%B3r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rostislav
https://cs.wikipedia.org/wiki/Byzantsk%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cyril_a_Metod%C4%9Bj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bible
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svatopluk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Veligrad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ministrant


 

 
 

17 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

   



 

 
 

18 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

„O vánocích jsme všichni“ …..  viz tajenka 

        

 

 

Co nás čeká 

 

MĚSTYS VÉMYSLICE - PŘEHLED AKCÍ ZIMA 2021 / JARO 2022 
TERMÍN NÁZEV AKCE Místo konání 

24. 12. 2021 

21.00 hod. 

Vánoční mše kostel Narození Panny Marie 

 

leden Tříkrálová sbírka  

11.2.2022 Školní ples sokolovna Vémyslice 

13.2.2022 Dětský maškarní ples sokolovna Vémyslice 
Většina akcí bude upřesněna hlavními organizátory na plakátech, místním rozhlasem nebo SMSkou, které zasílá 

městys Vémyslice (s ohledem na situaci s COVID-19). Změna programu je vyhrazena. 

Čtvrtletník vydává Městys Vémyslice, 671 42 Vémyslice 31, IČO: 00293768 

Za redakční radu: Lenka Benáková, Jana Holá DiS., Mgr. Jana Jandová, Jan Holý ml. 

Místo a datum vydání: Vémyslice, 3.2 .2021, náklad 270 výtisků, číslo registrace: MK ČR E11691, ZDARMA 

Vydavatelství: tiskárna BRKO, s.r.o.- Jaromír Šrámek 

Uzávěrka příštího čísla je 30. 4. 2022 

Další čísloVémyslických novin vychází : květen 2022 

 

Máme zřízenu e-mailovou adresu, na kterou můžete zasílat Vaše náměty, názory, příspěvky, Vaši reklamu apod. 

vemyslickyzpravodaj@seznam.cz 

mailto:vemyslickyzpravodaj@seznam.cz


 

 
 

19 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

 

  



 

 
 

20 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

 



 

 
 

21 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

 



 

 
 

22 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

 



 

 
 

23 

 

Městys Vémyslice číslo 27, prosinec 2021 www.mestys-vemyslice.cz 

  


